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Nem kapott bizalmat az Új generáció
Magyar áll ismét az SZDSZ élén

Mint az korábban már el
dőlt, továbbra is Magyar Bá
lint vezeti az SZDSZ-t, a 
párt szombati küldöttgyűlé
se ugyanis 485 szavazattal 
megerősítette tisztségében 
az egyedüli jelöltként indu
ló pártelnököt. Az előzetes 
várakozásoktól eltérően az 
Új generáció nevű mozgalom 
tagjait nem választották be 
az ügyvivői testületbe.

■ K. F.

Magyar Bálint elnöki beszámo
lójában élesen bírálta a Fideszt, 
amely véleménye szerint „anti- 
liberális egységpárt” akar lenni, 
együttműködik a szélsőjobbol
dallal és támeidást intéz a társa
dalmi autonómiák, illetve a sza
badságjogok ellen. A politikus 
úgy véli, hogy a kormány hata
lomgyakorlási módszere a jog
állam korlátozása és bénítása. 
Ezzel szemben az SZDSZ a ma
gánéletet szigorúan magánügy

nek, a közpénzek elköltését vi
szont közügynek tartja

-  Az SZDSZ nem lehet egy
szerre liberális párt és az MSZP 
elkötelezettje, ez olyan logikai el
lentmondás, amely a szabad de
mokraták teljes felmorzsolódásá
hoz vezethet -  hangsúlyozta Ma
gyar. Hozzátette: a szocialisták 
nem ellenségei, hanem vetélytár- 
sai az SZDSZ-nek. Az elnök a pár
ton belüli álviták lezárását szor
galmazta, és úgy fogalmazott 
nem értékválság, hanem cselek
vési válság van az SZDSZ-ben. -  
Ez részben kishitűségből, bátor
talanságból és bizonytalanságból 
fakad -  vélekedett. A politikus 
szerint olyan vezetőkre van szük
ségük, aldknek „van elég önbizal
muk, vágynak a sikerre, és képe
sek az SZDSZ-t önálló politikai 
erőként elképzelni”. A pártelnök 
az Új generáció mozgalom tagjai
ban látja ezt az ambíciót

Demszky Gábor főpolgár
mester markáns liberális politi
ka, a minden fosztóképző nél-

Új SZDSZ -  régi arcok

küli szabad piacgazdaság irá
nyába mutató program mellett

Jövőkép romokban
H A T T E  R

K is  F e r e n c

Tanácstalanság, önbizalomhiány 
és kedvetlenség. E három kifeje
zéssel jellemezték a felszólalók a 
Szabad Demokraták Szövetségét 
a párt hét végi tisztújító küldött- 
gj^ésén, amely most sem ho
zott áttörést a párt vezetésébea 
Hiábavalónak bizonyult Magyar 
Bálint és Demszky Gábor hetek 
óta tartó intenzív faunpánya a 
nemrégiben alakult Új generáció 
mozgalom aktivistái mellett, a 
szabad demokrata küldöttek 
többsége nem hallgatott az idő 
és vezetői szavára

Mádai Péter azzal a -  liberá
lis pártban szokatlanul -  kon
zervatív érveléssel utasította el 
a fiatalok vezetői ambícióit, 
hogy „a hadsereg tisztjeinek is 
előbb a csapatoknál kell bizo- 
nyítaiüuk, csak ezután kerülhet
nek a vezérkarba”. A párt jelen
legi helyzetében -  a közvéle
mény-kutatók szerint már más
fél éve a parlamenti küszöb kö
rül lebeg az SZDSZ -  nem hi
szem, hogy túl nagy kockázattal 
járna, ha vabankra játszanának. 
Veszítenivaló ugyanis nincs, hi
szen ennél rosszabb eredményt 
egy új garnitúrával is nehéz len

ne produkálniuk A régi veze
tőknek az 1998-as választási ve
reség óta több mint másfél évük 
volt a bizonyításra, de nem tud
tak élni a lehetőséggel Talán 
nem jár messze az igazságtól, 
aJd azt mondja- az Új generáció 
felsülésében nem csekély érde
mük van azoknak, akik kényel
mes vezetői pozíciójukat féltik a 
fiataloktól.

Fejezzük be az önmarcango- 
lást, kezdjünk új programot ké
szíteni, adják ki a jelszót a sza
bad demokrata ügyvivők min
den egyes küldöttgyűlésen, eh
hez képiest -  ha lehet -  még erő
sebben dúl a sehová sem vezető 
ideológiai vita, és hiányzik a ki
úthoz vezető biztos recept Per
sze vannak ilyen kísérletek, 
Demszky Gábor például a Josz- 
tóképzők nélküli szabad piac- 
gazdaság” eszméjét ê ánlja a 
polgároknak -  nem csak a sza
bad demokratáknak. Elzzel né
miképp ellentmond az a párt ve
zetői által a kormány irányába 
megfogalmazott kritika, hogy a 
Fidesz vezette koalíció érzéket
len a hátrányos helyzetűekkel 
szemben, a munkanélkülieket 
naplopóknak tartja A szabad 
verseny ugyanis rendszerint a 
tőkeerős vállalkozóknak, a több 
diplomával rendelkezőknek

kedvez. Síúnos a magyar társa
dalom többsége nem sorolható 
ezekbe a kategóriákba, így nem 
valószínű, hogy D em s^  elkép
zeléseit kitörő lelkesedéssel fo
gadnák a tömegek, és hirtelen 
felszökne az SZDSZ népszerűsé
gi mutatója

A legnagyobb fejtörést azon
ban a szövetségi politika okozza 
a szabad demokrata vezérkar
nak Nem kis kockázattal jár 
ugyaiús az önállóság egy olyan 
párt esetében, amelynek támo
gatottsága a parlamenti küszöb 
környékén mozog. Magyar és 
Demszky persze amolyan kincs
tári optimizmussal azt sulykolja, 
hogy az SZDSZ-ből ismét jelen
tős pártot kell és lehet csinálni, 
amely 2002-ben újra kormány
zati tényező lesz. A realistábbak 
-  mint Bauer Tamás vagy 
Mádai Péter -  azonban óva inte
nek a túlzott egyénieskedéstől, 
az MSZP-től való eltávolodástól, 
mert szerintük ez oda vezethet, 
hogy egyedül maradnak a sza
bad demokraták Az aggódók 
lelki szemei előtt talán már fel- 
rémlett a másik nagy rendszer
váltó párt, az MDF tragédiája, és 
úgy gondolják hogy a szocialis
ták nélkül nem sok eséljmk ma
rad a hosszú távú parlamenti 
politizálásra

Fotó; Nagy Zoltán

foglalt állást. Szerinte az MSZP 
és a Fidesz egyaránt avítt kon
zervatív párt, amelyek nem lát
ják a jövőt, és félnek a hatalom
gyakorlási elveiket veszélyezte
tő globalizációtól. Bírálta azo
kat a szabad demokrata politi
kusokat, akik már most bele
törődtek abba, hogy éiz SZDSZ 
2002-ben is „betlizik”, és ezért 
az MSZP győzelmében re
ménykednek.

Éles kritikát fogalmazott meg 
Bauer Tamás, aki szerint az ápri
lisi küldöttgyűlésen meghirdetett 
Új SZDSZ helyett a régit kellene új
jáépíteni. Hangsúlyozta; a jelenle
gi SZDSZ jiem tud, hanem rögtö
nöz, nem mer, hanem helyezkedik 
és nem tesz, hanem roaddtow- 
zik”. Bauer bírálta pártját azért is, 
mert nem állt ki Hadc Péter és a 
Hit Gyülekezete mellett Mint el
mondta- ha a jobboldal megtá
mad egy kisegjházat, az SZDSZ 
gyáván meghátrál, és maga is rúg 
egyet egyik legkiválóbb politiku
sába, hogy igazolja magát”

A küldöttek többsége nem 
szavazott bizalmat a közelmúlt
ban alakult Új generáció mozga
lomnak. Az ügyvivői testület ko
rábbi tagjai közül Pető Iván, 
Bauer Tamás és Szalay Gábor 
nem indult a választásoa A fővá
rosi listáról Demszky Gábor, 
Szent-Iványi István, Fodor Gá
bor, Hack Péter, Horn Gábor és 
Ungár Klára lett ügyvivő. A vidé
ki indulók közül Kuncze Gábor, 
Dióssy László, Magyar Levente, 
VeUcey Gábor, Kis Zoltán és 
Wekkr Ferenc kapott bizalmat

Újra hetenként 
ülésezik a Ház

A parlament -  a költségvetési vitára való tekintettel -  mától át
tér a heti ülésezési rendre. Ennek megfelelően a Ház háromna
pos ülést tart a héten. A képviselők kedden szavaznak a jövő 
évi költségvetés fő összegeit érintő módosító indítványokról.

B. L.

A képviselők ma megkezdik és 
valószínűleg le is zárják a bün
tető jogszabályok, valamint az 
államszervezetre vonatkozó 
egyes törvényi rendelkezések 
módosításáról szóló javaslatok 
általános vitáját.

Kedden munkaügyi és szociá
lis törvények módosítása kerül 
terítékre. A szokásos azonnali 
kérdések és interpellációk után a 
Ház dönt a tavalyi év zárszám
adásáról A képviselők szavaznak 
a jövő évi költségvetéshez és tb- 
költségvetéshez benyújtott mó
dosító indítványokról is. Mint is
meretes, a három koalíciós párt 
korábban megáll^dott abban, 
hogy csak a kormány által támo
gatott javaslatokat szavazzák 
meg. Várhatóan kedden az Or
szággyűlés létrehozza a korrup
ciógyanús olajügyeket vizsgáló 
parlamenti bizottságot is, ame
lyet PaííaáfLás2 :tó (FKGP) kezde
ményezett. Ugyanezen a napon 
döntenek a honatyák Atyánszky 
György (FKGP) mentelmi jogá
nak felfüggesztéséről A politikus

ellen csődbűntett gyanúja miatt 
indult eljárás, és a mentelmi bi
zottság múlt heti ülésén a mentel
mi jog felfüggesztése mellett tette 
le voksát Atyánszky György „ki
adásához” nünősített, azaz két
harmados többség kell.

Szerdán kezdődik az önálló 
orvosi tevékenységről, más né
ven a praxisjogról szóló javaslat 
vitája. Ebben a témában egyéb
ként a hat parlamenti párt ma 
egyeztet, miután a három koalí
ciós frakció olyan módosításo
kat javasolt, amelyek szintén két
harmados többséget igényelnek.

Mától a heti ülésezési rend 
szerint tanácskozik az Ország- 
gyűlés, de ez nem jelenti azt, 
hogy hatályát vesztette volna a 
háromhetes munkarendről az év 
elején született döntés. Áder Já
nos házelnök már hónE^kkal 
korábban jelezte, hogy november 
végétől, a költségvetés síúátos 
tárgyalási rendje miatt a parla
ment átmenetileg visszatér a ko
rábbi ülésezési rendjéhez. Az Or
szággyűlés egyébként várhatóan 
december 21-én fejezi be idei 
munkáját

Kovács: A kormány félelmet kelt

M egint itt járt 
az exkorm ányfő

A szocialista párt egyfajta „szellemi offenzívát” folytatva 
szeretne előállni „Magyarország jövővíziójával” -  mondta 
Földes György, az MSZP választmányának elnöke, miután a 
párt több vezető testületé együttes ülést tartott szomba
ton. Kovács László pártelnök elmondta, a szocialisták el
képzelhetőnek tartják, hogy egy nyugati típusú jobbközép 
párttal együttműködjenek. .

P. Z.-MTI

-  Az MSZP jövőre alternatív gaz
daságpolitikai koncepciót dolgoz 
ki -  közölte szombaton Kovács 
László. A pártelnök az MSZP vá
lasztmányának, elnökségének és 
egyeztetőbizottságának szombati 
összevont ülésén -  ahol a 2000. 
évi szocialista politika irányait vi
tatták meg -  elhangzottakról el
mondta, alternatívát kívánnak 
felmutatni a kormány félelmet 
keltő demokráciafelfogásával 
szemben. Az MSZP szövetségi 
politikájával kí^xsolatban ki
emelte, hogy bővíteni kivárják az 
együttműködést a civü szerveze
tekkel és a szakszervezetekkel 

„A szocialisták közül sokan 
még nem látták be, hogy szellemi 
téren szerzett győzelmek nélkül 
nehéz lesz politikai győzelmet 
aratni, nehéz lesz a közéletet 
tematizálni” -  áll A szocialista po- 
litíka irányai 2000-ben című vita

anyagban, amelyről szombaton 
talpaltak. A Földes György által 
készített dokumentum szerint ki
tűzhető cél hogy az MSZP az egy
harmados támogatottság fölé ke
rüljön, és tartósan ott is marad
jon. A fiatalabb nemzedék felé 
nyitás az MSZP stílusának frissí
tése nélkül elképzelhetetiert 

Kovács Lásdó tegnap ismét 
tárgyalt a Magyarországon tartóz
kodó Németh Miklós volt minisz
terelnökkel -  Németh Miklós 
megerősítette: hazatérésének
időpontjáról a jövő év nyara előtt 
hozza meg döntését, és azt első
ként az EBRD vezetésével m^d 
az MSZP országos elnökségével 
fogja közölni -  számolt be a négy
szemközti találkozóról Kovács. A 
Népszabadság tudósítása szerint 
egy pénteki fórumon Németh 
Miklós kijelentette: JiZ már biz
tos, hogy visszatérek a hazai poli
tikai életbe, mégpedig szocialista 
színekbea”

Egyirányú utcában
S t e f k a  Is t v á n

Még cuz SZDSZ valamikori hangadó politikusai, szellemi 
irányítói is úgy látják, hogy a  párt a tisztújító küldöttgyű
lésén megválasztott tg vezetéssel, a  régi-új elnökkel és a 
székfoglaló beszédéből körvonalazódó tg programmal kép
telen lesz a  megújulásra. Elegendő, ha a  párt három meg
határozó, de kisebbségben maradt egyéniségét idézzük. 
Pető Iván, aki nem vállalta a z ügyvivőséget, úgy látja, hogy 
a politizálási technika megváltoztatásának képessége ma 
nem a z SZDSZ erőssége, és ő inkább félre állt. Eörsi István
nak nem tetszik, hogy Magyar Bálint hibának nevezte a z  
MSZP-vel kötött koáUciót, de Demszky Gábor nyilatkozatá
val sem tud azonosulni, miszerint a  szabad demokraták
nak és a  szocialistáknak egyetlen közös értékük sincs. 
Bauer Tamás, aki Pető Ivánhoz hasonlóan nem Jelöltette 
magát ügyvivőnek, bírálta a z  új stratégiát, helytelenüette, 
hogy a z „új” SZDSZ önmagával foglalkozik, legszíveseb
ben harmadik pólussá válna és polgári liberális pártként 
aposztrofálná magát. Bauer a z t is nehezményezte, hogy a z  
SZDSZ alapításánál jelentős szerepet Játszó kisegyházat, 
a Hit Gyülekezetét nem védte meg senki a jobboldal táma
dásától, sőt a  párt gyáván meghátrált, és maga is rúgott 
egyet egyik legkiválóbb politikusába. Hack Péterbe.

Bár a  szabad demokraták szövetsége ismét Magyar Bá
lintot választotta a  párt elnökévé, egyharmaduk, a  párt 
mensevikei, más programot, más elnököt láttak volna szí
vesen. A megigulást hirdető párt vezető testületébe egyet
lenfiatalt sem delegáltak. De ezek csak formai ügyek. A 
párt legnagyobb gondja, amiről a  legbelső berkekben sem 
igen beszélnek, hogy ezzel a  döntéssel elindult a z SZDSZ 
a z eljelentéktelenedés és a z  esetleges pártszcücadás útján.

Miért következtethető ez? A z egyik ok nyilvánvalóan az, 
hogy a párt képtelen volt a  személyi megújulásra, nem volt 
képes több elnökjelöltet állítani, és elnöke, ügyvivő testüle
té döntő többségében ugyanazokból a z  emberekből tevő
dik össze, akik sikertelen politizálásukkal mélypontra ju t
tatták, 3-4 százalékos párttá  tették a z SZDSZ-t. A másik, 
hogy Magyar Bálint programbeszéde nem távlatokat nyi
tott, nem a bajok orvoslására, nemzeti együttműködésre 
serkentett, hanem most már minden párt ellenében akar 
politizálni. A nagy szövetségest, a z  MSZP-t is támadta, 
amikor kifejtette, hogy a z SZDSZ liberális pártként nem 
lehet a z  MSZP elkötelezettje, mert a z ilyen ellentmondás 
felőrölné a pártot. Másik ellenfélként a  Fidesz-Magyar Pol
gári Pártot jelölte meg, amely úgymond „antiliberáUs egy
ségpártként” a  jobboldal élére állt.

A z SZDSZ zsákutcája éppen abban fogalm azható  
meg, hogy szinte politikiai színrelépése óta harcoló párt. 
Folyamatosan tüzel vélt vagy valóságos ellenfeleire. Ma
ga kreálja a z  ellenségképeket, emlékezzünk a  „tégy a  
gyűlölet ellen” mozgalmára, vagy a  holokausztvita  
Újabb és újabb felemlegetésére. Volt egy pillanat a z  
SZDSZ történelmében, amikor a  p á rt balliberális, harco
ló szárnyát leválthatta volna a  nemzeti elkötelezettségű  
szabadelvűség, de ezt a  p á r t dogmatikusai -  K is János
sa l a z  élen -  m egakadályozták, amikor Tölgyessy Pétert 
egy éves elnöklése után 1992-ben leváltották. íg y  lett a z
tán végleg a z  antikommunista je lszavaka t hirdető radi
kális pártból a z  MSZMP utódpártjának, a z  MSZP-nek 
leghűségesebb szekértolója.

AZ SZDSZ-nek alig volt egy nyugodt pillanata, egy ér
tékelhető, áttekinthető időszaka, amikor elmondhatta 
volna, hogy a rendszerváltás egyik pártjaként, nemzeti 
ügyekben, m agyar ügyekben valódi konstruktivitást 
képvisel. Kétes volt a  taxisblokádban tanúsított szerepe, 
amely majdnem a z  első szabadon választo tt kormány 
bukásába került. 1991-ben a  baloldali, antifasiszta  egy
ségfront, a z  úgynevezett Demokratikus Charta létreho
zásakor a  szabad  demokraták vállalták a z  egykori 
kommunisták erkölcsi rehabilitálását, szalonképessé té
telét. Kiemelkedő szerepet já tszo tta k  a z  úgynevezett mé
diaháború kirobbantásában, életben tartásában, amely 
a kékszalag-mozgalomban teljesedett ki. Máig tisztá 
zatlan, mi történt 1992. október 23-án, amikor Göncz Ár
p á d  köztársasági elnököt kifütyülték. De nem volt dicső
séges 1994 májusában a z  sem, amikor koalíciót kötöttek 
a szocialistákkal, és a  közös kormányzásuk gyümölcse 
lett: a  Bokros-csomag, a  gyed és a  gyes eltörlése, a  tan
díj bevezetése, a  nyugdíjak reálértékének 25 százalékos 
csökkenése, a  rabló privatizáció, a  Tocsik-ügy stb.

E zért aggodalm at keltő a  régi-új SZDSZ programja, 
am ely lényegében kétfrontos harcot hirdetett meg jo b b 
ra és balra, közben el akarja felejtetni, hogy valójában  
balliberális párt: olyan frontharcosokkal, mint például 
D em szky Gábor főpolgárm ester, akinek a z  utóbbi m ás
fé l  évben nem volt egyetlen tette sem, am ely megegyezé
s i szándékot m utatott volna a  kormánnyal, a  tám adás 
a jellem ző rá, a  pártérdek előtérbe helyezése a  főváros  
érdekeivel szemben.

Pesze, ki hisz ma már Magyar Bálintnak? Egyszer már 
elhatárolódott a z  MSZP-től, Horn Gyulától. Aztán mi lett 
belőle! Erős a gyanú, hogy mostani fordulatai is legfel
jebb a z általa kreált ellenség megtévesztésére szolgálnak.

Tiltakozó miép
P. G.

A miép iflúsági tagozata felszólít
ja a Fiatal Baloldal (Flb) vezeté
sét, hogy adjon magyarázatot, mi
ért nem voltak a múlt csütörtöki 
tüntetésen rendezők, vagy ha vol
tak is, miért nem léptek fel a részt
vevők egy csoportját ért fizikai ag
resszió ellea Felszólítják a Flb ve
zetéséi hogy határolja el magát a 
rendezvényen történt magyarelle
nes provokációktól a MSZP pedig 
határolja el magát iűúsági szerve
zetétől A többi közt ez olvasható

a miép iflúsági tagozata XI kerü
leti szervezete által kiadott nyilat
kozatban. Mint ismert, a rassziz
mus elleni tüntetésen megjelent 
MIÉP-szimpatizánsokkal dula
kodni kezdett néhány résztvevő, s 
a házelnök képviselője sem 
mondhatta el hozzászólását.

-  A kifütyült Himnusz, az 
összetört magyar zászló és a fe
lénk áradó pokoh gyűlölet jo
gosan keltett rettegést minden 
demokratikus gondolkodású 
barátunkban -  áll a MIÉP köz
leményében.

Szabadi Vera
Kiemelés


